

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 とまり木

1 事業の成果

法人の設立趣旨通り単独型短期入所事業所の利用者ニーズに応える多様な取り組みを行った。障害児者の余暇・生活支援に関する日中一時支援事業も始めた。両事業を連携させ日中一時事業の前泊、後泊の取り組みも実施できた。行政機関等への短期入所・日中一時支援の要望活動も実施した。懸案の赤字経営課題は解決できなかった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

5493千円

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|------------------------------|------------------------------------|------|-----------------|----------|---------------------------|---------|
| ① 障害児・者の余暇生活支援に関する事業 | 宿泊体験チャレンジ事業を実施した。 | 4～3月 | むらいファミリーハウス | 会員など8人 | 年間 1泊3人 泊なし 4回4人 | |
| ② 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 | 単独型短期入所事業を実施した。 | 4～3月 | 同上 | 理事・職員10人 | 117泊 290人 | |
| ③ とまり木多目的活動ハウス事業 | 当該年度は実施せず。 | | | | | 0 |
| ④ 利用者の学術、文化、観光、芸術又はスポーツに係る事業 | 余暇・日中一時支援事業を実施した。 | | ハウス・コミセン等 | 6人 | 22回 143人 | |
| ⑤ 会員間のネットワークを深めるための交流事業 | 当該年度は実施せず。 | | | | | 0 |
| ⑥ そのほか、法人の目的達成のために必要な事業 | 単独型の短期や日中一時支援事業充実を行政へ働きかける活動を実施した。 | | 野洲市近江八幡市東近江市竜王町 | 理事長 | | 0 |

利用者の状況 (短期入所)

令和4年度

| 事業所・施設名 | 西の湖自立の家 | | | | サービス種別 | | | | | 短期入所 | | | | | 定員 | | 合計 平均 |
|---------|---------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----|----|----|--|----------|
| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 4月 | 5月 | 6月 | | |
| 開所日数 | 18 | 15 | 20 | 16 | 17 | 17 | 21 | 20 | 16 | 14 | 18 | 20 | | | | | |
| 実利用者数 | 20 | 20 | 26 | 19 | 14 | 20 | 24 | 25 | 24 | 17 | 25 | 27 | | | | | |
| 延べ利用者数 | 21 | 20 | 27 | 21 | 16 | 23 | 29 | 30 | 26 | 17 | 29 | 31 | | | | | |
| 平均利用率 | 1.2 | 1.4 | 1.4 | 1.4 | 1.0 | 1.4 | 1.4 | 1.5 | 1.7 | 1.3 | 1.7 | 1.6 | | | | | |
| 利用率 | 40.0% | 46.7% | 46.7% | 46.7% | 33.3% | 46.7% | 46.7% | 50.0% | 56.7% | 43.3% | 56.7% | 53.3% | | | | | |

※1 本表は、前年度の状況をサービス種別、主・従の事業所ごとに別業に記載してください。

2 水色のセルを入力し、ページのセルは入力しないでください。

3 平均利用者数＝毎月の延利用者数÷毎月の開所日数（小数点第2位切り上げ）

4 利用率＝平均利用者数÷定員×100

5 利用者数については、入所日は含み退所日は含まないでください。

令和4年度 活動計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 とまり木

(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------|-------------|-----------|-------------|
| I 経常収入の部 | | | |
| 1 受取会費・入会金収入 | | | |
| 正会員受取会費 | 70,000 | 70,000 | |
| 正会員受取入会金 | | 0 | 70,000 |
| 2 受取寄付・協賛金 | | | |
| 受取寄付・協賛金 | 5,132 | 5,132 | 5,132 |
| 3 受取助成金等 | | | |
| 日中一時支援委託料 | 622,000 | | 622,000 |
| 短期入所給付金 | 4,534,101 | 4,534,101 | 4,534,101 |
| 4 事業収益 | | | |
| 法人5事業収益 | 1,147,500 | 1,147,500 | 1,147,500 |
| 5 その他収益 | | | |
| 受取利息 | 12 | 12 | 12 |
| 経常収益計 | 6,378,745 | | 6,378,745 |
| II 経常費用 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 2,270,547 | 2,270,547 | |
| 法定福利費 | | 0 | |
| 賞与手当 | 630,000 | 630,000 | |
| 支払保険料 | 44,258 | 44,258 | |
| 人件費計 | 2,944,805 | 2,944,805 | |
| (2) その他の経費 | | | |
| 消耗品・衛生費 | 567,890 | 567,890 | |
| 食材費 | 425,033 | 425,033 | |
| 光熱水費 | 193,396 | 193,396 | |
| 家賃会場費 | 1,126,810 | 1,126,810 | |
| 旅費交通費 | | 0 | |
| 図書費 | 4,314 | 4,314 | |
| 雑費 | 231,499 | 231,499 | |
| その他の経費計 | 2,548,942 | 2,548,942 | |
| 事業費計 | 5,493,747 | | 5,493,747 |
| 2 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 役員報酬 | 1,104,000 | 1,104,000 | |
| 法定福利費 | 126,020 | 126,020 | |
| 福利厚生費 | 12,693 | 12,693 | |
| 人件費計 | 1,242,713 | 1,242,713 | |
| (2) その他経費 | | | |
| 印刷図書費 | 52,775 | 52,775 | |
| 消耗品費 | 233,205 | 233,205 | |
| 通信運搬費 | 151,321 | 151,321 | |
| 消防設備点検費 | 34,100 | 34,100 | |
| 備品 | 111,080 | 111,080 | |
| 旅費交通費 | 131,850 | 131,850 | |
| 委託費 | 448,225 | 448,225 | |
| 諸会費 | 0 | 0 | |
| その他経費計 | 1,162,556 | 1,162,556 | |
| 管理費計 | 2,405,269 | | 2,405,269 |
| 経常費用計 | 7,899,016 | | 7,899,016 |
| 当期経常増減額 | ▲ 1,520,271 | | ▲ 1,520,271 |
| III 経常外収益 | | | |
| 雑収入 | 1,471,058 | | 1,471,058 |
| 経常外収益計 | 1,471,058 | | 1,471,058 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 雑損失 | | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 経常区分振替額 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増 | ▲ 49,213 | | ▲ 49,213 |
| 法人税、住民税及び事 | 72,200 | | 72,200 |
| 当期正味財産増減額 | ▲ 121,413 | | ▲ 121,413 |
| 前期正味財産額 | 688,342 | | 688,342 |
| 次期繰越正味財産額 | 566,929 | | 566,929 |

注記

・当期より事務負担等が増えたため、財務諸表の表示を任意の各事業ごとの区分表示から、法人全体の一括の表示に変更を行う。

貸借対照表
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 とまり木

(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,276,010 | 1,276,010 | |
| 未収短期入所給付金 | 974,820 | 974,820 | |
| 未収日中一時支援委託料 | 94,500 | 94,500 | |
| 前払法定福利費(事業) | | 0 | |
| 前払家賃光熱費(事業) | | 0 | |
| 流動資産合計 | 2,345,330 | 2,345,330 | 2,345,330 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | |
| 有形固定資産計 | 0 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | | | |
| 無形固定資産計 | 0 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | 0 | |
| 固定資産合計 | 0 | | 0 |
| 資産合計 | 2,345,330 | | 2,345,330 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 250,000 | 250,000 | |
| 未払金 | 243,154 | 243,154 | |
| 給付金過誤返戻分 | | 0 | |
| 自己負担金返金(1割分) | | 0 | |
| 未払法人税等 | 72,200 | 72,200 | |
| 消耗品費(事業) | | 0 | |
| 未払役員報酬(管理) | 92,000 | 92,000 | |
| 未払給料手当等(事業) | 1,091,047 | 1,091,047 | |
| 流動負債合計 | 1,748,401 | 1,748,401 | 1,748,401 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 30,000 | 30,000 | |
| 固定負債合計 | 30,000 | 30,000 | 30,000 |
| 負債合計 | 1,778,401 | 1,778,401 | 1,778,401 |
| II 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | 688,342 | | 688,342 |
| 当期正味財産増減額 | ▲ 121,413 | | ▲ 121,413 |
| 正味財産合計 | 566,929 | | 566,929 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,345,330 | | 2,345,330 |

注記

・当期より事務負担等が増えたため、財務諸表の表示を任意の各事業ごとの区分表示から、法人全体の一括の表示に変更を行う。

財産目録
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 とまり木

(単位:円)

| 科目・摘要 | 金額 | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手許現金 | 25,201 | 25,201 | |
| ゆうちょ銀行 | 165,448 | 165,448 | |
| ゆうちょ銀行 | 771,989 | 771,989 | |
| ゆうちょ銀行 | 25,659 | 25,659 | |
| ゆうちょ銀行 | 224,940 | 224,940 | |
| 滋賀銀行 | 62,773 | 62,773 | |
| 未収入金 | | 0 | |
| 日中一時支援委託料 | 94,500 | 94,500 | |
| 未収短期入所給付金 | 974,820 | 974,820 | |
| 2月・3月分 | | 0 | |
| 流動資産合計 | 2,345,330 | 2,345,330 | 2,345,330 |
| 2. 固定資産 | | 0 | |
| (1) 有形固定資産 | | 0 | |
| 有形固定資産計 | 0 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | | | |
| 国保連合会給付金申請ソフ | | 0 | |
| 無形固定資産計 | 0 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | 0 | |
| 固定資産合計 | 0 | | 0 |
| 資産合計 | 2,345,330 | | 2,345,330 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 消耗品(事業) | 126,940 | 126,940 | |
| 消防等(管理) | 34,100 | 34,100 | |
| 食材費(事業) | 1,814 | 1,814 | |
| 旅費交通費(管理) | 33,000 | 33,000 | |
| 委託費(管理) | 47,300 | 47,300 | |
| 未払役員報酬 | | | |
| 3月分の役員報酬 | 92,000 | 92,000 | |
| 未払給与等 | | | |
| 3月分給与 | 461,047 | 461,047 | |
| 賞与 | 630,000 | 630,000 | |
| 未払法人税等 | 72,200 | 72,200 | |
| 短期借入金 | | | |
| 役員等からの借入れ | 250,000 | 250,000 | |
| 流動負債合計 | 1,748,401 | | 1,748,401 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 30,000 | | |
| 役員等からの借入れ | | 0 | |
| 固定負債合計 | 30,000 | | 30,000 |
| 負債合計 | 1,778,401 | | 1,778,401 |
| 正味財産 | 566,929 | | 566,929 |

| | |
|----|--|
| 注記 | ・当期より事務負担等が増えたため、財務諸表の表示を任意の各事業ごとの区分表示から、法人全体の一括の表示に変更を行う。 |
|----|--|